LEI COMPLEMENTAR N° 107/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

ALTERA OS ARTS. 18, 44 e 45 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 49 DE 7 DE OUTUBRO DE 2011 E O ART. 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 70, DE 7 DE JULHO DE 2014.
SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei complementar:

Art. 1º A alínea “b” e seu subitem “i”, do inciso IV, do art. 18, da Lei Complementar nº 49, de 7 de outubro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 18. [...]

[...]

IV - [...]

[...]

b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental (SMDU), sendo a ela vinculados:

i - Secretaria Municipal Adjunta de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental (SMDU);

[...]

Art. 2º A Seção II, do Capítulo III, da Lei Complementar nº 49, de 7 de outubro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

Seção II

Da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental

Art. 3º O caput do art. 44 e seu parágrafo único, da Lei Complementar nº 49, de 7 de outubro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 44. À Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental, unidade administrativa de atividades-fim, compete o planejamento, a execução e o controle dos programas, políticas e ações de Governo, voltados ao desenvolvimento sustentável e da preservação do meio ambiente, a prestação do serviço de fornecimento de água e destinação de esgoto sanitário, o desenvolvimento comercial e industrial, a política de incentivos ao incremento do turismo de negócios, ecológicos, cultural e étnico, sendo a ela vinculados:

[...].

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental terá como titular o Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental, sendo auxiliado diretamente pelo Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental, pelos Diretores e Chefes de Departamento e, indiretamente, pelo pessoal com atribuição naquela Secretaria.

Art. 4º O caput do art. 45 e seu parágrafo único, da Lei Complementar nº 49, de 7 de outubro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 45. Compete ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental:

[...]

Parágrafo único. O Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental será o substituto nato do Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Saneamento Ambiental, competindo-lhe todas as atribuições previstas neste artigo e de mais atividades que lhe forem designadas.

Art. 5º O art. 7º, da Lei Complementar nº 70, de 7 de julho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 7º. Os valores arrecadados relativos à Taxa de Prestação de Serviços Ambientais serão integralmente recolhidos em qualquer agência bancária credenciada em favor do Município, mediante guia oficial, e deverão ser mantidos em conta segregada, cuja aplicação somente poderá ocorrer após deliberação e aprovação do Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Monte Carlo, 22 de outubro de 2019.

SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita Municipal